15 sit amicitiae, ut sit satiat, requirit adeptionem boni amati:
est autem differentia inter amorem concupiscentiae et amicitiae,
quia per concupiscentiam amamus nobis aliquod bonum prop-
rium, ideo consecutio talis boni consistit in reali possessione
20 illius boni, et illa est quae satiat amorem: at vero in amore am-
icitiae amamus alteri bonum ut ei insit, et ideo consecutio talis
boni, et satiety talis amoris videtur in hoc consistere, quod ille,
quem amo, habeat bonum illud, quod illi amo: tamen quia hoc
25 bonum, prout in alio est, non potest satiare diligentem, ideo
satiety talis amoris videtur in hoc consistere, quod clare videat
amatam possidentem omnia illa bona, quae illi appetit: ergo
impossibile est, quod talis amor satiet amantem sine tali vi-
sione: ergo non potest solus ille esse tota essentia beatitudinis,
30 sed necessario requirit consortium visionis, id est, vel tanquam
causam antecedentem ex generali ratione, qua amor supponit
cognitionem, vel tanquam formam suo modo satiantem ipsum
amorem.

15R love, requires the attainment of the loved good in order to be satis-
fied. But there is a difference between concupiscent love and friendship
love, since through concupiscent love we love some good proper to us.
Therefore, the achievement of such a good consists in the real posses-
sion of that good. And that is what satisfies the love. But, on the other
hand, in the case of friendship love we love a good for another so that
it belongs to the other. And, therefore, the achievement of such a good
and the satisfaction of such a love seems to consist in this: that he whom
20R I love have that good which I love to him. Still, since this good, insofar
as it is in another, cannot satisfy the lover, the satisfaction of such a love
seems for that reason to consist in this: that he clearly see the beloved
possessing that good in its entirety which he desires to the beloved.
Therefore, it is impossible that such a love satisfy the lover without
25R such vision. Therefore, that [love] alone cannot be the whole essence
of happiness, but necessarily requires the conjunction of vision, that is,
either as an antecedent cause according to the general reason by which
the love presupposes cognition or as a form in its own way satisfying
the love itself.

3. Assertio,
bipartita. 30 31. Dico tertio, amor charitatis et amicitiae divinas est
simpliciter necessarius, ut homo sit supernaturaliter perfecte
beatus: et absolute dicendus est de essentia ipsius bealitudi-
nis. Prior pars difficultatem non habet, eam enim sufficienter
probant quae adducta sunt in 1, 2, et 4 opinione, et praeterea
ad eam declarandam addi potest doctrina divi Thomae, in 3,
35 <80> distinct. 26, quaest. 2, art. 2, ubi dicit, felicitatem super-
naturalem requirere conjunctionem amicitiae cum Deo; quia
cum illa felicitas non sit connaturalis, oportet ut per charitatem
fiat aliquo modo connaturalis. Deinde addi potest, quod idem
D. Thomas docet, in 1 parte, quaestione 43, articulo 5, ad 2,
40 et in 1, distinctione 14, quaestione 4, articulo 1, ad tertium,
scilicet, cognitionem sine amore gratuito non sufficere ad per-
fectam similitudinem Dei, sed necessarium esse amorem, qui
conjungat hominem Deo cognito secundum rationem conve-
nientiae. Unde, quod attinet ad modum loquendi, multi etiam
45 Thomistae absolute docent, si homo videat Deum, et actu non
amet, suspendente Deo concursu suum, illum hominem non
esse dicendum beatum, non tantum perfecte, sed nec etiam
simpliciter et absolute. Atque hoc expresse docet Soto, in 4,

30R 31. I say, thirdly, that divine charity love and friendship love is
strictly speaking necessary in order for a human to be supernaturally
and perfectly happy. And it should be said absolutely of the essence of
happiness itself. The first part has no difficulty, for those things which
were presented in the first, second, and fourth opinions sufficiently
prove it. Furthermore, in order to show it one can add the doctrine of
35R St. Thomas in III, dist. 26, q. 2, art. 2, where he says that supernatural
happiness requires a conjunction of friendship with God, since when
that felicity is not connatural, it must be made connatural in some way
through charity. Next, what the same St. Thomas teaches in Ia.43.5 ad 2
and in I, dist. 14, q. 4, art. 1, ad 3, can be added, namely, that cognition
without gratuitous love is not enough for perfect similarity to God,
40R but a love which conjoins the human being to God cognized under the
aspect of agreeability is necessary. Hence, what holds to a way of speak-
ing, many of the Thomists also absolutely teach that if a human being
sees God and does not actually love [him], then, as a result of God sus-
pending his concursus, that human being should not be called happy,
not only [not called] perfectly [happy], but also not [called happy]
45R strictly speaking and absolutely. And Soto explicitly teaches this in IV,
dist. 49, q. 1, art. 4, in the last solution to the first argument of the first

The third
assertion, in two
parts.

Whence the first
part is proven.
The doctrine of
St. Thomas
comes up.

50 distinct. 49, quæst. 1, art. 4, in ultima solutione ad 1 primæ
 opinionis: qui tamen rationem insinuat, non quia amor sit formalis
 beatitudo, aut de essentia ejus, sed quia licet visio sit tota
 beatitudo, non tamen beatificat quasi formaliter tantum in-
 hærendo, sed efficiendo, vel causando amorem, *et ideo*, inquit,
 55 *si non actu causat amorem, quamvis de se sit sufficiens beatitudo,*
tamen non actu beatificat. Quod mihi non satisfacit, quia si vi-
 sio non tantum formaliter, sed etiam effective, et radicaliter be-
 atificat, necesse est, ut aliquid aliud præter visionem beatificet
 formaliter, quia necesse est hunc effectum, qui est esse beatum
 formaliter, fieri per aliquam formam: ergo vel illa est sola vi-
 60 sio, et sic amor non erit necessarius, nec erit verum, visionem
 beatificare effective, sed tantum formaliter; vel si effective be-
 atificat, necesse est, quod efficiat aliquid formaliter beatificans,
 id est, omnino, vel ex parte: atque ita non sola visio, sed etiam
 65 amor erit forma beatificans, et consequenter erit de essentia
 beatitudinis formalis, de qua disputatur.